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1  SOCIOLOGJIA
1.1 UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Programi orientues pér léndén me zgjedhje “Sociologjia”, pérfshin konceptet mé té
réndésishme t€ 1€ndEs, si dhe njohurité dhe shprehité themelore g€ synohen né kété 1éndé. Ky
program €shté bazuar né€ programin ekzistues t€ 1éndés “Sociologjia”, t€ zhvilluar né klasén e

11-té té shkollave té€ mesme.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje t€ 1énd€s “Sociologjia”, i vlefshém pér provimet
me zgjedhje né kuadrin e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2024-2025, pérbén njé
dokument té vlefshém pér shkollén e mesme, pér nxénésit e interesuar dhe specialistét e

pérfshiré né procesin e konsultimit ose t& vlerésimit pér provimet e Maturés Shtetérore.

Programi orienton nxénésit pér pérvetésimin e materialeve kyge mésimore, njohurité,
konceptet dhe shprehité kryesore qé duhet té zotérojné pér té€ perballuar me sukses provimin e

1éndés “Sociologjia”, si Iéndé me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

Programi pérmban informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit e 1éndés “Sociologjia”
té shkoll€s s€ mesme, q€ do t€ pérgatisin maturantét pér provimin e késaj 1énde me zgjedhje né

Maturén Shtetérore.

Programi pérbén njé dokument zyrtar q€ duhet zbatuar me korrektesé nga specialistét e
vlerésimit, t€ pérfshiré né hartimin e bankés s€¢ pyetjeve dhe tezés s€ provimit t€ 1€ndés

“Sociologjia”, si 1éndé me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.
Ky program duhet shqyrtuar me kujdes nga secili prej grupeve té interesuara.

Kujdes i veganté duhet béré nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe té
tez€s s€ provimit t€ 1€ndés “Sociologjia” té cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim ¢éshtje
mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program. Banka e pyetjeve dhe teza e provimit
té pérmbajné njohuri dhe koncepte té parashikuara né€ programin Iéndor dhe té trajtuara né

tekstet e mésimoré.

Mésuesit qé do t€ pérgatitin nxénésit pér provimin e lénd€s “Sociologjia” t’1 afté€sojné nxénésit
jo vetém pér c¢éshtjet mésimore, njohurit€, konceptet dhe shprehité e pércaktuara né kété
program, por té trajtojné me ta edhe ¢€shtje qé nuk trajtohen né tekstin e pérzgjedhur, por qé
pérmbajné informacion té réndésishém dhe ndihmojné nxénésit pér t€ pérvetésuar mé miré

materialin e zgjedhur pér provim.
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Pérgatitja e nxénésve pér provimin e 1€ndé€s “Sociologjia” t€ béhet né ményré t€ vazhdueshme,
g€ nxénésit t&€ sigurojné cilésin€ e nxénies sé ¢€shtjeve mésimore, t& koncepteve kyce dhe té

aftésive intelektuale té€ pércaktuara né program.
Kujdes!

N¢ rastet kur njéri prej teksteve alternative nuk trajton njé objektiv t&€ caktuar té programit,
atéheré meésuesi 1 1énd€s, qé ka pérzgjedhur kété tekst, ka detyrén té plotésojé

informacionin e domosdoshém pér realizimin e objektivit té parealizuar.

Nuk éshté detyré e nxénésit té sigurojé tekste té tjera pér té realizuar objektivat e

munguar!
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1.2 UDHEZIM I VECANTE

Testi né€ provimin me zgjedhje t€ maturés shtetérore né 1€éndén “Qytetaria”, do té ndértohet né

bazg té kérkesave dhe objektivave t€ programit t& 1€nd€s “Qytetaria 10™.

Testi synon té vlerésojé até ¢faré di dhe éshté i afté té béjé nxénési né fund té shkollés sé

mesme né léndén e qytetarisé, duke u bazuar né kérkesat e programit dhe né mundésité qé

ofrojné tekstet.

Kjo do té thoté se:

a. Maturanti testohet pér té vler€suar shkallén e pérvetésimit prej tij t€ njohurive, té€ ideve

dhe t€ koncepteve bazg€ té 1€ndés. Programi né€ vijim pérmban pikérisht fushat, temat,

céshtjet dhe konceptet kryesore t€ pérzgjedhura pér t’u testuar né kété provim.

Maturanti testohet pér aftésité intelektuale té vézhgueshme dhe t€ matshme, té synuara

nga programi dhe té zhvilluara gjaté né€ 1é€ndén e qytetaris€ n€ shkollg, té tilla si:
1. Aftésia pér té€ identifikuar dhe pér t€ pérshkruar (nivel 1 ulét i aftésive intelektuale).
2. Aftésia pér t€ shpjeguar dhe pér té analizuar (nivel mesatar i aft€sive intelektuale).

3. Aftésia pér té vlerésuar, pér t€ marré dhe pér t€ mbrojtur géndrime té caktuara (nivel

i larté i aft€sive intelektuale).

1. Aftésia pér té identifikuar dhe pér té pérshkruar

Té identifikosh do té thoté t€ zbulosh kuptimin e gjérave té€ prekshme (p. sh., ministrat)
ose jo t€ prekshme (p.sh., koncepte, t€ tilla si: drejtésia, barazia etj.). T€ identifikosh
dicka, do té thoté ta dallosh até nga digka tjetér, ta klasifikosh ose ta gruposh sipas

ngjashmérisé etj.

Té pérshkruash do t€ thot€ t€ dallosh, me shkrim ose me gojé, karakteristikat kryesore
té nj€ sendi ose dukurie. Kéto mund t€ jen€ sende t€ prekshme, konkrete, por mund t&é

jené edhe procese, institucione, géllime et;.

2. Aftésia pér té shpjeguar dhe pér té analizuar

T& shpjegosh do té thoté t& identifikosh, t€ pérshkruash, t& qarté€sosh ose té interpretosh
dicka, p.sh.: shkaqet e ngjarjeve, kuptimin e ngjarjeve ose ideve t€ caktuara, arsyet pér

ndérmarrjen e veprimeve ose géndrimeve té caktuara.

T€ analizosh do té thot€ t€ ndash dicka né€ pjesét e saj pérbérése pér t€ gartésuar
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kuptimin ose réndésiné e saj, pér shembull, pér t€ kuptuar shkaqget e ngjarjeve, pjesét
pérbérése dhe pasojat e ideve, e proceseve té caktuara shoqérore, politike ose

ekonomike.
3. Aftésia pér té vlerésuar, pér té marré dhe pér té mbrojtur géndrime té caktuara

e Té vlerésosh do té thoté t& pérdorésh kritere ose standarde pér t€ gjykuar, p.sh., pér anét

e forta ose t€ dobéta t€ qéndrimeve g€ lidhen me ¢éshtje t€ caktuara, synime, mjete et;.
e Té marrésh njé qéndrim té caktuar do té thoté€ t&é pérdorésh kritere ose standarde pér
té arritur n€ njé gqéndrim g€ individi e zgjedh nga njé numér i caktuar géndrimesh ose
né njé géndrim te ri.
e Té mbrosh njé qéndrim té caktuar do t¢ thoté t€ pérdorésh argumente dhe fakte qé

mbéshtetin até qéndrim, ose té€ kundérshtosh njé géndrim té€ caktuar, duke marré

parasysh edhe argumentet q€ i kundérvihen qéndrimit ténd.

Model i shpérndarjes sé pikéve qé rrjedhin nga pyetje té niveleve té ndryshme né test

Nivelet e aftésive intelektuale

Niveli i ulét Niveli mesatar Niveli larté
Aftésia pér t€ identifikuar Aftésia pér té shpjeguar Aftésia pér té vlerésuar,
dhe pér té pérshkruar... dhe pér té analizuar... pér t&€ marré dhe pér té

mbrojtur njé géndrim té
caktuar...
40% 40% 20%
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Shembuj rezultatesh komplekse té nxéni, qé mund té maten/vlerésohen:

1. me ané té testeve qé varen nga nj€ kontekst i caktuar, t€ cilét nxénési, pasi i lexon
ose 1 analizon né€ njé material t& caktuar informativ, i plotéson me njé ose me mé

shumé detyra;
2. me ané té testeve me pérgjigje t€ kufizuara;
3. me ané té testeve me pérgjigje t€ zgjeruara.

1. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té testeve qé varen nga njé kontekst

i caktuar, jané, pér shembull, aftésité:
o pér té dalluar lidhjet shkak-pasojé;
o pér té dalluar zbatimin e parimeve;
o pér té dalluar argumentet q¢ kané lidhje me ¢éshtjen;
o pér té dalluar hipoteza t&é arsyeshme;
o pér té dalluar pérfundime t€ vlefshme etj.

2. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té kufizuara,

jané, pér shembull, aftésité:
o pér té shpjeguar lidhjet shkak-pasoj¢;
o pér té pérshkruar zbatimin e parimeve;
o pér té paraqitur argumente té vlefshme;
o pér t€ formuluar hipoteza té arsyeshme;
o pér té formuluar pérfundime té vlefshme.

3. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té zgjeruara,

jané, pér shembull, aftésité:
o pér t€ prodhuar, pér t€ organizuar dhe pér té€ shprehur ide;
o pér t€ lidhur t€ nxénit né fusha t€ ndryshme té dijes;
o pér té krijuar modele origjinale;

o pér té vlerésuar ide t€ vlefshme.
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1.3 TEMATIKAT E PROGRAMIT TE SOCIOLOGJISE

o Kultura, individi, shogéria

Kultura ose sistemi kulturor i ¢do shoqérie €shté njé dukuri shumé komplekse, e cila ndikon
dhe shprehet né t€ gjitha modelet e sjelljes s¢ anétaréve t€ saj. Cdo sistem kulturor ka vecgorité
e veta specifike, q€ shfagen né€ pes€ pérbérésit kryesoré: simbolet kulturore, gjuha, vlerat
kulturore, normat kulturore dhe kultura materiale. Njohja e vecorive specifike té sistemeve
kulturore jo vetém qé€ i bén t& vetédijshém anétarét e kulturés pér réndésiné e kulturés pérkatése,
por edhe 1 ndihmon té orientohen mé miré né sistemet e tjera kulturore. Njé aftésim 1 tillé
orientues b&het gjithnjé e mé i domosdoshém, ndérkohé g€ né kushtet e pérforcimit té prirjeve
globalizuese rritet numri dhe pesha specifike e njerézve qé, pér arsye t€ ndryshme, punojné e
jetojné né disa sisteme kulturore (p.sh., rreth 27 pér qind e popullsis€é sé¢ Republikés sé&

Shqipéris€ aktualisht punon e jeton si emigrante né€ sisteme té tjera kulturore).

o Shogeérizimi

Shoqérizimi éshté njé proces mjaft kompleks. Népérmjet shoqérizimit, ¢do njeri formon
personalitetin e vet si njeri, profesionist, veprimtar shoqéror etj. Cdo fazé€ e shoqérizimit t&
individit ndikohet nga faktoré dhe mjedise social-kulturore t€ ndryshme, té cilét evoluojné né

rrjedhén e kohés dhe pérgjaté cikleve té€ shoqérizimit t€ ¢do individi.

e Devianca

Sjellja deviante €shté dukuri komplekse, e konstatuar né té gjitha shoqérité dhe né té gjitha
kohérat. Sjellja deviante ushtron ndikim t€ shuméllojshém né dukurité e proceset shogérore, né
zhvillimin e shoqéris€. Me géllim q¢ sjelljet deviante té jené sa mé pak problematike, éshté e
nevojshme qé nxénési adoleshent€ t’1 njohé ato dhe shpjegimet e tyre sociologjike, sidomos né

shoqériné shqiptare.

o Shtresimi gjinor dhe familja

Dallimet gjinore jané té€ pranishme pothuajse né té gjitha shoqérité. Ndonése kryejné role
plotésuese t&€ domosdoshme pér funksionimin normal dhe zhvillimin e shoqéris€, marrédhéniet
ndérmjet femrave dhe meshkujve jo rrallé karakterizohen nga diskriminimi. Zbehja dhe

tejkalimi 1 dukurive t€ tilla negative ndikojné€ né€ harmonizimin e¢ marrédhénieve ndérmjet
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bashkéshortéve dhe pérgjithésisht té anétaréve t€ familjes, né pakésimin e divorceve e té€ anéve

té erréta té jet€s familjare et;.

e Raca dhe etniteti

Fjala etni dhe sidomos fjala racé pérdoren dendur né jetén e pérditshme. Shpesh kéto fjalé
pérdoren me kuptime t€ gabuara dhe krijojné péshtjellim rreth grupimeve té popullsis€ qé
shénjojné. Pér racat dhe etnité, dhe sidomos pér marrédhéniet ndérmjet tyre, 1€nda e
sociologjisé ofron kuptime té sakta, t&€ cilat i ndihmojné nxénésit adoleshenté t&€ b&hen té
vetédijshém, jo vetém pér té€ mos réné né kurthin e paragjykimeve racore apo etnike, por edhe
pér t’u béré veprimtaré shoqéroré pér komunikime e marrédhénie sa mé harmonike ndérmjet

grupimeve shogérore me pérkatési t€ ndryshme racore dhe etnike.

o Analiza sociologjike e besimeve fetare

Besimet fetare kan€ qené dhe jané té€ pranishme né t€ gjitha shoqgérité e studiuara deri né ditét
tona. Ato paraqiten né forma t€ ndryshme dhe ndryshojné né rrjedhén e kohés. Besimet fetare
kané€ kryer dhe kryejné funksione t€ réndésishme né shoqéri, ndaj dhe jané béré njé objekt i

réndésishém 1 shqyrtimeve sociologjike.

o  Urbanizimi dhe karakteristikat e punés né shoqérité mé té urbanizuara

Urbanizimi €sht€ njé dukuri komplekse, e cila €shté pérhapur dhe zhvilluar me ritme té shpejta
pérgjaté dy shekujve t€ fundit, duke pércaktuar ndryshime rrénjésore jo vet€ém né peizazhin
urban, por edhe né€ modelet e organizimit dhe t€ punés, té sjelljes dhe t&€ t€ menduarit té
shumicés dérrmuese té anétaréve t€ shoqérisé. N& shoqgérité industriale shumé té zhvilluara ose
pasindustriale puna ka disa karakteristika kryesore té cilat, né mjaft aspekte, dallohen nga
vegorité e punés n€ shoqériné€ shqiptare. T€ rinjté shqiptaré lipset t’i njohin kéto karakteristika,
duke gené se gjaté procesit t€ integrimit n€ sistemin e ekonomive industriale t&€ Europés e mé
gjeré, edhe ekonomia shqiptare do té formésohet shkallé-shkallé sipas modelit t€ tyre edhe né

¢€shtje t&€ punés.

o Shtresimi i shogérisé dhe lévizjet shogérore

Shogéria nuk €shté njé grumbullim njerézish t€ paorganizuar. S€ paku, q€ nga lashtésia klasike

greke e romake ¢do shogéri €shté e pérbér€ nga grupime shtresore t€ caktuara, si: kasta, klasa,
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shtresa shoqgérore etj. Cdo shoqéri ndryshon edhe né sajé té pérpjekjeve té€ njerézve pér té
ndryshuar statusin e tyre né shoqéri, né€ sajé t€ pérpjekjeve pér té kaluar nga klasat ose shtresat
me status mé t€ ulét né ato me status mé t€ lart€. N& periudha historike t€ caktuara, pérpjekje
té tilla pér ndryshim statusesh shoqérore masivizohen, béhen mé té vetédijshme dhe mé té

organizuara, duke u shndérruar né 1évizje shoqérore.

o Shogéria tradicionale, moderne, pasmoderne

Shoggérité ndryshojné vazhdimisht né rrjedhén e kohés. Ndryshime t& réndésishme jané vérejtur
pérgjaté kalimit t€ shogérive nga faza tradicionale, né até moderne dhe pasmoderne. Njé tablo
e pérmbledhur e karakteristikave kryesore t&€ shogérive né€ kéto tri faza t&€ zhvillimit jepet né
mésimet e késaj linje. Analizat pérgjithésuese konkretizohen edhe me fakte e dukuri nga

shoggéria shqiptare.

e Metodat e kérkimit sociologjik

Metodat e kérkimit sociologjik jané t&€ shuméllojshme. Ato luajné rol t€ pazévendésueshém pér
gémtimin e fakteve shogérore, pér zbulimin e prirjeve t€ zhvillimit t€ dukurive e t& proceseve
shogérore. Metodat e kérkimit sociologjik zbatohen “t€ modifikuara” sipas vecgorive specifike

té ¢do shogqérie.
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1.4 REZULTATET E PRITSHME SIPAS TEMAVE PERKATESE

TEMATIKA 1: Kultura, individi, shogéria

Tema Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Kultura Nxénési:

Individi e shpjegon konceptin gjithépérfshirés t€ kulturés;

Shoggéria e pérshkruan funksionet e kulturés né marrédhéniet e

njerézve me natyrén, me njéri-tjetrin, me shoqériné;

tregon kuptimin e simbolit kulturor, funksionet kryesore té
simboleve kulturore dhe vegorité kryesore t&€ zhvillimit té

tyre;

dallon simbole té vecanta t€ kulturés shqiptare, té cilat
luajné rol t&€ réndésishém né funksionimin e shoqérisé

shqiptare;
pérshkruan kuptimin e gjuhés si térési simbolesh kulturore;

pérshkruan rolin e vecanté t€ gjuhés shqipe né shpjegimin
e disa dukurive kulturore e gjuhésore t€ vendeve té€ tjera té

Evropés;
tregon  kuptimin e konceptit sociologjik t€ vlerave
kulturore,

pérmend disa vlera kryesore t€ kulturave peréndimore;

argumenton rolin e veganté t€ vlerave kulturore t€ besés

dhe té mikpritjes s€ shoqérisé tradicionale shqiptare;

shpjegon konceptin sociologjik t& normave kulturore dhe
shuméllojshmériné e tyre; argumenton raportet ndérmjet

normave kulturore dhe normave ligjore;

shpjegon rolin e veganté t€ normave kulturore né

funksionimin e shoqérisé€ tradicionale shqiptare;
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pércakton konceptin sociologjik t€ nénkulturés dhe

kundérkulturés;

argumenton se kultura shqiptare éshté€ mozaik nénkulturash
dhe e zhvilluar né periudha té gjata kohore si
kundérkultur€; argumenton dhe ilustron me shembuj e

fakte t€ gémtuara nga jeta e pérditshme;

dallon véshtirésité  kryesore  (etnocentrizmi,
ksenocentrizmi) me t€ cilat ndeshen njerézit kur kalojné

nga njéri sistem kulturor te tjetri;

pérshkruan vecorité kryesore t€ reagimit t& shqiptaréve
ndaj kulturave t€ tjera kryesisht né€pérmjet njohjes sé
pérvojave jetésore t€ emigrantéve shqiptaré, té studentéve

shqiptaré g€ studiojné n€ vende t€ tjera;
pérshkruan réndésiné teorike dhe praktike té relativitetit

kulturor.

pérgatit njé€ detyré analitike sipas temave té pércaktuara né
tekst ose g€ 1 pércakton mésuesja/mésuesi duke pasur
parasysh vecorité e qytetit ose t& krahin€s ku jetojné

nx&nésit;

pérgatit nj€ ese pér njé ¢éshtje t€ kulturés shqiptare.
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TEMATIKA 2: Shoqérizimi

Tema

Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Shoqérizimi

Nxénési:

e shpjegon kuptimin sociologjik t& shoqérizimit né formimin

e personalitetit t€ njeriut;

e jep disa shpjegime kryesore sociologjike t€ procesit té
shogérizimit (vetja shogérore dhe marrja e rolit té tjetrit
sipas xh. H. Mid, piképamja e C. H. Kult pér shogériné si
pasqyré etj.);

e shpjegon ndikimet e veganta t€ mjediseve dhe faktoréve té
ndryshém (familja, shkollimi, grupet e vogla té shogeve dhe
shokéve mé t&€ afért, mjetet e komunikimit masiv, opinioni

publik);

e pérshkruan vecorité e ndikimit t€ faktoréve té till€é né

shoqérin€ shqiptare té dit€ve tona.

e pérshkruan ndikimin e filmave me procese gjyqésore dhe
me dhuné né procesin e shoqérizimit t€ adoleshentéve

shqiptarg;

e pérshkruan karakteristikat kryesore t€ shoqérizimit né€ ciklet
e jetés (fémijéria, adoleshenca, mosha e rritur e hershme,

mosha e pjekuris€ dhe pleqéria);

e analizon vegorité e shoqérizimit pérgjaté cikleve té till¢ t&

jetés né shoqériné shqiptare.

e pérgatit nj€ detyré analitike sipas temave té pércaktuara né
tekst ose g€ 1 pércakton mésuesja/mésuesi, duke pasur
parasysh vecorité e qytetit ose t&€ krahinés ku jetojné

nxénésit.
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TEMATIKA 3: Devianca

Tema Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Devianca Nxénési:

e pérshkruan e arsyeton karakterin relativ té sjelljeve
deviante, faktorét dhe rrethanat socialkulturore kryesore qé

pércaktojné nése njé¢ model sjelljeje Eshté deviant ose jo;

e pérshkruan pesé tipat kryesoré t&€ krimit (krimi kundér
personit, krimi kundér pasurisé, krimi 1 urrejtjes ose i
méris€, krimi i “jakave t€ bardha” dhe i1 ashtuquajtur “krimi

pa viktima”;

e dallon format specifike t€ shfaqgjes sé krimeve té tilla né

shoqgériné shqiptare té dit€ve tona;

e arsyeton prirjet pérse meshkujt dhe t€ rinjté jan€ mé té
kriminalizuar se femrat dhe burrat me moshé mé té pjekur

si n€ vendet e tjera, ashtu edhe né€ Republikén e Shqipérisé;

e shpjegon ndikimet e filmave me dhuné dhe procese

gjyqésore n€ modelet e sjelljes sé té rinjve shqiptaré;
e pérshkruan si ndikojné né sjelljet e atij filma té tillé;

e pérshkruan shpjegimet kryesore biologjike dhe gjenetike té

deviancés;

e shpjegon teorin€ sociologjike té kontrollit t€ Trevis Hirshit
dhe teoriné e etiketimit t&€ Hauérd S. Beker pér shpjegimin

e deviancés;
e shpjegon kuptimin e deviancés parésore dhe dytésore;

e pérshkruan funksionet kryesore shoqérore té sjelljeve
deviante (pohimi i vlerave kulturore mé t€ réndésishme,
pércaktimi 1 kufijve moral€, forcimi 1 unitetit shogéror,

faktor 1 réndésishém ndryshimesh shogérore);
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e pérshkruan vecori t€ funksioneve té tilla né¢ shoqériné

shqiptare;

e pérgatit njé detyré analitike sipas temave té pércaktuara né
tekst ose qé 1 pércakton mésuesja/mésuesi duke pasur
parasysh vegorité e qytetit ose té krahiné€s ku jetojné

nxénésit;

e pérgatit njé ese pér njé sjellje deviante qé shqgetéson mé

shumeé té rinjté adoleshenté.
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TEMATIKA 4: Shtresimi gjinor dhe familja

Tema

Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Shtresimi gjinor dhe

familja

Nxénési:

pérshkruan format kryesore t&€ shfagjes sé pabarazisé
gjinore;

pérshkruan rolin e vecant€ t€ vajzave dhe grave né
shoqérin€ shqiptare si faktor qé€ pé€rmiréson komunikimin,

si faktor ekuilibrimi né€ jetén politike etj.;
rendit objektivat kryesore té 1€vizjeve feministe;

dallon format kryesore t& martes€s (endogamia dhe
ekzogamia, monogamia dhe poligamia) dhe pérshkruan

funksionet shogérore té tyre;

rendin piképamjet kryesore pér dilemén bashkékohore:

martes€ apo bashkéjetesé;

pérshkruan mendésité kryesore t€ shoqérisé shqiptare pér

kéte dilemé;
rendit format kryesore t€ familjes;
pérshkruan karakteristikat kryesore t€ familjes shqiptare;

shpjegon funksionet kryesore té€ familjes (shoqérizimi,
rregullimi 1 marrédhénieve seksuale, riprodhimi dhe nxitja

emocionale e pérkrahja ekonomike);

pérshkruan vecorit€ e funksioneve té tilla né shoqériné

shqiptare;

shpjegon dukuriné e divorcit dhe rrjedhojat shoqgérore e

psikokulturore t€ saj;
pérshkruan vecorité e divorcit né shoqériné shqiptare;

parashtron vizionet kryesore pér t€ ardhmen e familjes.
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e pérgatit njé detyré analitike sipas temave té pércaktuara né

tekst ose qé 1 pércakton mésuesja/mésuesi duke pasur
parasysh vegorité e qytetit ose té krahiné€s ku jetojné

nxénésit;

TEMATIKA 5: Racat dhe etniteti

Tema

Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Racat dhe etniteti

Nxénési:

shpjegon kuptimin sociologjik t& konceptit racé, etnitet,

pakicé kombétare dhe pakicé etnike;

pérshkruan paragjykimet dhe diskriminimet t€ formuara

mbi baza racore dhe etnike;

argumenton pse marrédhéniet ndérmjet grupeve racore dhe
etnike shpesh karakterizohen nga forma t€ ndryshme
paragjykimi dhe diskriminimi;

analizon katér format kryesore t&€ marrédhénieve ndérmjet

shumicés dhe pakicave etnike né shoqérit€é moderne

(pluralizmi, asimilimi, ve¢imi (vetvegimi) dhe shfarosja);

pérshkruan vecorité e marrédhénieve té shqiptaréve me

pakicat kombétare ose etnike né vendin toné;

pérgatit njé detyr€ analitike sipas temave t€ pércaktuara né
tekst ose q€ 1 pércakton mésuesja/mésuesi duke pasur
parasysh vegorité e qytetit ose t€ krahinés ku jetojné

nxénésit.
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TEMATIKA 6: Analiza sociologjike e besimeve fetare

Tema

Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Analizé sociologjike e

besimeve fetare

Nxénési:

analizon pércaktimet kryesore sociologjike té fes¢;

pérshkruan funksionet kryesore t&€ besimeve fetare (forcimi
1 unitetit shoqéror; pércaktimi i kuptimit té jetés; faktor i
kontrollit shogéror; ndikime t€ karakterit shoqéror té té

shenjtés);

pérshkruan si shfaget veprimi i funksioneve té tilla né

bashkésiné vendore ku jeton ai veté ose té aférm té tij;

analizon ndikimin e shuméllojshméris€¢ fetare ndér
shqiptaré n€ pasurimin e mozaikut nénkulturor té kulturés

shqiptare;

pérshkruan fakte g€ provojné€ tolerancén, mirékuptimin
ndérfetar t& shqiptaréve né ditét tona dhe né t&€ kaluarén, s¢

paku té afért;

pérshkruan tipat kryesoré t€ organizatave fetare (eklesia,
dinominejshén, sekti dhe kulti), ndryshimin e tyre né
rrjedhén e kohés si shprehje e shndérrimeve politike e

shogérore;

pérshkruan vecorité kryesore t€ 6 feve qé konsiderohen fe
botérore dhe funksionet e tyre shoqérore t€ vecanta né

shogérité ku veprojné;

analizon prirjet kryesore té ndryshimit t€ besimeve fetare né
shoqéri (shekullarizimi, laicizmi dhe fundamentalizmi);
pérshkruan  vecorit¢ e  shekullarizimit dhe té

fundamentalizmit né shoqériné shqiptare;
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TEMATIKA 7: Urbanizimi dhe karakteristikat e punés né shoqérité¢ mé té urbanizuara

Tema Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Urbanizimi dhe Nxénési:
karakteristikat e punés e pérshkruan parakushtet e urbanizimit dhe karakteristikat e

né shogérit¢ mé te qyteteve paraindustriale;

urbanizuara
e pérshkruan vecorité e urbanizimit pérgjaté periudhés sé

industrializimit;
e analizon dukurité e prirjet kryesore té€ zhvillimeve urbane

pas Luftés sé¢ Dyté Botérore (shpérgendrimi urban, zona

urbane, pértéritje urbane, xhentrifikimi, eksurbanizim);,

e pérshkruan karakteristikat kryesore té urbanizimit né

Shqipéri, veganérisht pas Luftés sé Dyté Botérore;

e pérshkruan interpretimet kryesore sociologjike té jetés
shoqgérore né qytete (dallimet e ményrés urbane té jetesés
nga ményra rurale, urbanizimi si ményré jetese dhe

ekologjia urbane);

e analizon karakteristikat kryesore t€ punés né¢ shoqérité mé
té urbanizuara ose mé t€ industrializuara (pakésimi i punés
sé€ gjallé t€ njerézve né bujqési; rritja e peshés specifike té
punéve “jakébardhé”, shtimi i profesioneve shumé té
kualifikuara dhe rritja e réndésisé s€ tyre; pakésimi i peshés
specifike té té vetépunésuarve; papunésia; ekonomia e
paligjshme; rritja e shkallés sé diversitetit né vendin e
punés; rritja e shkallés s€ pérdorimit t€ teknologjive té

informacionit);

e krahason pérafrimet, dallimet dhe karakteristikat e kundérta
t€ punés né shoqérin€ shqiptare t€ dit€ve tona dhe rrjedhojat

e tyre;

e pérgatit nj€ detyré analitike sipas temave t€ pércaktuara né
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tekst ose g€ 1 pércakton mésuesja/mésuesi, duke pasur
parasysh vegorité e qytetit ose té krahiné€s ku jetojné

nxénésit.
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TEMATIKA 8: Shtresimi i shoqérisé dhe lévizjet shogérore

Tema Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Shtresimi i shoqérisé dhe | Nxénési:

lévizjet shoqérore N . " . .
viz) q e pérshkruan karakteristikat kryesore t&€ shtresimit shoqgéror;

e pérshkruan karakteristikat kryesore t&€ organizimit té

shoqérisé né sistemin e kastave;

e pérshkruan karakteristikat kryesore té organizimit t&

shoqérisé né sistemin e klasave;

e analizon dukuriné e 1€vizshmérisé shoqérore individuale e
strukturore dhe vegorité e tyre né sistemin e kastave e té

klasave;

e analizon vecorit€ kryesore té€ klasave e shtresave né

shogériné e Shteteve t€ Bashkuara

o t& Amerikés, si njé nga shoqérit¢ e médha mé t&

urbanizuara;

e analizon dukuriné e ndryshimit shogéror dhe karakteristikat

kryesore té tij (i pérgjithshém

e dhe me vecori dalluese né ¢do shoqéri; pérgjithésisht i
qéllimshém, por i paplanifikuar né t&€ gjithé rrjedhojat;

rrjedhoja kontradiktore dhe kohézgjatje t€ ndryshme);

e interpreton ideté sociologjike pér 1€vizjet shogérore dhe

trupat kryesore t€ 1€vizjeve

e shoqérore (lévizja alternative, 1€vizje realizuese, 1€vizja

reformuese dhe revolucione;

e analizon vegorité e 1évizjeve shoqgérore né té katér fazat e
zhvillimit t€ saj dhe arsyet kryesore t€ rénies s€ lévizjes

shoggérore.

TEMATIKA 9: Shoqéria tradicionale, moderne, pasmoderne
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Tema Rezultatet e pritshme té té mésuarit

Shoqéria tradicionale, Nxénési:

moderne, pasmoderne " " - " e
P e pérshkruan katér karakteristikat kryesore t€ shoqérisé

moderne sipas Peter Bergerit (venitja e komuniteteve té
vogla tradicionale; zgjerimi i mundésive pér zgjedhje
vetjake; zgjerimi 1 spektrit t€ shuméllojshmérisé shoqgérore;

orientimi nga e ardhmja dhe rritja e vetédijes s€ kohés);

e pérshkruan  karakteristikat  kryesore t€  shoqérisé

tradicionale té krahasuara me ato t€ shoqéris€ moderne;

e pérshkruan  karakteristikat  kryesore té€  shoqérisé
tradicionale shqiptare dhe dukurité e prirjet kryesore té

modernizimit t€ njé shogérie té till¢,;

e analizon e interpreton pesé karakteristikat kryesore té
shoqérisé pasmoderne (rénia e modernitetit; zbehja e drités
sé& pérparimit; shkenca nuk pérballon zgjidhjen e ¢éshtjeve;
intensifikimi 1 debateve kulturore; ndryshimi i

vazhdueshém i institucioneve shoqérore).

e pérgatit njé detyré analitike sipas temave té pércaktuara né
tekst ose q€ 1 pércakton mésuesja/mésuesi duke pasur
parasysh vegorité e qytetit ose t€ krahinés ku jetojné

nxénésit.
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TEMATIKA 10: Metodat e kérkimit sociologjik

Tema Rezultatet e pritshme té té mésuarit
Metodat e kérkimit Nxénési:
sociologjik

e pérshkruan karakteristikat kryesore té metodave t&

kérkimeve sociologjike;

e pérshkruan disa eksperimente sociologjike (eksperimenti né

fabrikén Hauthorne dhe eksperimenti n€ burgun Stanfordd);

e krahason pérparésité e kufizimet e njé metode t€ kérkimit

sociologjik;

e pérshkruan reagimet e veganta té shqiptaréve nése vihen né

njé€ situaté eksperimentale;

e pérshkruan llojet kryesore té vézhgimeve sociologjike
(vézhgimi 1 pjesshém dhe 1 pérgjithshém, veézhgim
sistematik dhe jo sistematik, vézhgim i drejtpérdrejté dhe jo
1 drejtpérdrejté, vézhgim pjes€émarrés dhe jo pjes€marrés)
dhe procedurén e realizimit té tyre n€ kushtet e shoqérisé
shqiptare;

e pérdor elementet kryesore t€ hartimit dhe té realizimit té

anketés sociologjike;

¢ harton dhe realizon modele ankete sociologjike, duke pasur

parasysh vecorité e modelimit psikokulturor t€ shqiptaréve;

e pérdor kriteret dhe kérkesat kryesore t€ kampionimit
sociologjik, pér t& realizuar praktikisht kampionime

sociologjike té thjeshta;

e pérshkruan llojet kryesore té intervistave sociologjike
(intervista e lir€, intervista e strukturuar dhe intervista

gjysmé e strukturuar);

e realizon intervista t€ thjeshta, duke pasur parasysh vecgorité
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kryesore t& formimit psikokulturor t& shqiptaréve;

pérdor dokumente t€ ndryshme zyrtare dhe vetjake né

studimet sociologjike né€ shoqériné shqiptare;

pérdor pér t€ lexuar dhe interpretuar nga piképamja

sociologjike dokumente té ndryshme zyrtare ose vetjake;

harton nj€ anketé q€ synon t€ studiojé njé problem rinor té

adoleshencés;

interpreton t& dhénat e grumbulluara pérmes njé ankete té
realizuar me nxénésit ¢ klasés ose t€ shkollés (mund té

realizohet edhe si puné né grup).
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PESHA SIPAS TEMAVE

Nr. Tema Pesha (né pérqindje)
1. Kultura, individi, shogéria 13%
2. Shogérizimi 9%
3. Devianca 11%
4. Shtresimi gjinor dhe familja 11%
5. Raca dhe etniteti 9%
6. Analiza sociologjike e besimeve fetare 10%
Urbanizimi dhe karakteristikat e punés né
7. . . 11%
shogérité mé t€ urbanizuara
8. Shtresimi 1 shogéris€ dhe 1évizjet shogérore | 9%
Shoqéria tradicionale, moderne,
9. 7%
pasmoderne
10. Metodat e kérkimit sociologjik 10%
Totali: 100%
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2 FILOZOFIA
2.1 UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Programi orientues pér l&éndén me zgjedhje “Filozofi”, pérfshin koncepte mé t€ réndésishme té
1€ndés, si dhe njohurité dhe shprehité themelore qé€ synohen né kété 1éndé. Ky program &shté
bazuar né programin ekzistues té 1énd€s “Filozofi”, t€ zhvilluar n€ klasén e 12-t€ t€ shkollave

t€ mesme.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje té filozofis€, i vlefshém pér provimet me zgjedhje
né€ kuadrin e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2022-2023, pérbén njé dokument t€ vlefshém
pér shkollén e mesme, nxénésit e interesuar dhe specialistét e pérfshiré n€ procesin e vlerésimit

pér provimet e Maturés Shtetérore.

e Programi pérmban dhe siguron informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit e
1éndés “Filozofi” té shkollés s€ mesme, q€ do t€ pérgatisin maturantét pér provimin

e filozofisé, si 1éndé me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

e Programi orienton nxénésit pér pérvetésimin e materialeve kyce mésimore,
njohurité, konceptet dhe shprehité kryesore qé duhet t€ zoté€rojné pér t€ pérballuar

me sukses provimin e 1&€ndé€s “Filozofi”, si [éndé me zgjedhje n€ Maturén Shtetérore.

e Programi pérbén njé dokument zyrtar q€ duhet zbatuar me korrektesé nga
specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés sé provimit té

1€ndés “Filozofi”, si 1énd€ me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.
Ky program duhet shqyrtuar me kujdes nga secili prej grupeve té interesuara.

Kujdes 1 veganté duhet béré nga specialistét e pérfshiré n€ hartimin e bankés sé pyetjeve dhe t&é
tezés s€ provimit t& 1€ndés “Filozofi”, t€ cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim céshtje
mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program. Banka e pyetjeve dhe teza e provimit
té pérmbajné njohuri dhe koncepte té trajtuara né tekstet e vendosura pér kété provim (shih mé

poshtg).

Mésuesit g€ do t€ pérgatitin nxénésit pér provimin e 1€ndés “Filozofi”, t’1 aftésojné nx&nésit jo
vetém pér ¢éshtjet mésimore, njohurité, konceptet dhe shprehité e pércaktuara né kété program,
por té trajtojné me ta edhe ¢éshtje qé nuk parashikohen né€ program, por qé pérmbajné
informacion t€ réndésishém dhe ndihmojné nxénésit pér t&€ pérvet€suar mé miré materialin e

zgjedhur pér provim.
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Pérgatitja e nxénésve pér provimin e filozofisé t€ béhet né ményré t€ vazhdueshme, né ményré
g€ nxé&nésit t&€ sigurojné cilésiné e nxénies s€ ¢€shtjeve mésimore, t€ koncepteve ekonomike e

filozofike dhe t€ shprehive té pércaktuara né program.
Kujdes!

N¢ rastet kur njéri prej teksteve alternative nuk trajton njé objektiv t&€ caktuar té programit,
atéheré meésuesi 1 1énd€s, qé ka pérzgjedhur kété tekst, ka detyrén té plotésojé

informacionin e domosdoshém pér realizimin e objektivit té parealizuar.

Nuk éshté detyré e nxénésit té sigurojé tekste té tjera pér té realizuar objektivat e

munguar!
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2.2 UDHEZIM I VECANTE

Testi n€ 1éndén “Filozofi” do t&€ ndértohet duke u bazuar né kérkesat dhe objektivat e programit

té 1éndés “Filozofia 12”.

Testi synon té vlerésojé até ¢faré di dhe éshté i afté té béjé nxénési né fund té shkollés sé

mesme né léndén e filozofisé, duke u bazuar né kérkesat e programit dhe né mundésité qé

ofrojné tekstet.

Kjo do té thoté se:

a) Maturanti testohet pér t&€ vlerésuar shkallén e pérvetésimit prej tij t& njohurive, t€ ideve

dhe té koncepteve bazé t€ léndés. Programi né vijim pérmban piké&risht fushat, temat,

¢Eshtjet dhe konceptet kryesore té pérzgjedhura pér t’u testuar né kété provim.

b) Maturanti testohet pér aftésité intelektuale t€ vézhgueshme dhe té matshme, t€ synuara nga

programi dhe t€ zhvilluara gjaté n€ léndén e filozofisé né shkollé, té tilla si:

1.

2.

3.

Aftésia pér té identifikuar dhe pér té pérshkruar (nivel i ulét intelektual).
Aftésia pér té shpjeguar dhe pér té analizuar (nivel mesatar intelektual).

Aftésia pér té vlerésuar, pér té marré dhe pér té mbrojtur géndrime té caktuara

(nivel i larté intelektual).

1. Aftésia pér té identifikuar dhe pér té pérshkruar

Té identifikosh do té thoté t€ zbulosh kuptimin e gjérave t€ prekshme (p. sh.,
filozofét) ose jo té€ prekshme (p.sh., koncepte, té tilla si: njohja, materia, ideja etj.).
Té€ identifikosh dicka, do té thoté ta dallosh até nga digka tjetér, ta klasifikosh ose ta
gruposh sipas ngjashmérisé etj. Pér shembull, nxénési t& identifikojé (dalloj€)

periudhat kryesore té€ zhvillimit t€ mendimit filozofik.

Té pérshkruash do té thoté t€ dallosh, me shkrim ose me gojé, karakteristikat
kryesore t€ nj€ sendi ose dukurie. Kéto mund t€ jené sende té prekshme, konkrete,
por mund té jené edhe procese, institucione, qéllime etj. Pér shembull, nxénési té

pérshkruajé historin€ e mendimit filozofik pérmes pérfagésuesve té saj;
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2. Aftésia pér té shpjeguar dhe pér té analizuar

T¢ shpjegosh do t& thoté t& identifikosh, t€ pérshkruash, té qart€sosh ose té
interpretosh digka, p. sh.: shkaqget e ngjarjeve, kuptimin e ngjarjeve ose ideve té
caktuara, arsyet pér ndérmarrjen e veprimeve ose qéndrimeve t€ caktuara. Pér
shembull, nxénési t& shpjegoj€ lidhjen e njé rryme, t€ njé piképamjeje ose t&€ njé
géndrimi filozofik me faktoré historiké (ekonomiké, shoqéroré, politiké, kulturoré,

fetar€ etj.)

T¢ analizosh do té thoté t€ ndash dicka n€ pjesét e saj pérbérése pér t& qartésuar
kuptimin ose réndé€siné e saj, pér shembull, pér t€ kuptuar shkaqet e ngjarjeve, pjesét
pérbérése dhe pasojat e ideve, e proceseve té caktuara shoqérore, politike ose
ekonomike. Pér shembull, nxénési t&€ analizojé e t€ vler€sojé kufizimet ose vlerat e

filozoféve, t&€ mendimtaréve, té historianéve etj., né kohé dhe né€ hapésir¢;

3. Aftésia pér té vlerésuar, pér té marré dhe pér té mbrojtur géndrime té caktuara

Té vlerésosh do té thoté t& pérdorésh kritere ose standarde pér té€ gjykuar, p.sh., pér
anét e forta ose t€ dobéta té qéndrimeve qé lidhen me ¢éshtje té caktuara, synime,

mjete etj.

Té marrésh njé qéndrim té caktuar do té thoté t&€ pérdorésh kritere ose standarde
pér t€ arritur n€ nj€ géndrim g€ individi e zgjedh nga njé numér 1 caktuar géndrimesh
ose né€ njé qéndrim t€ ri. Pér shembull, nxénési t&é formuloj€ piké€pamjen e tij dhe té

argumentoj€ pse té tjerét duhet t€ pranojné mendimin e tij filozofik.

Té mbrosh njé qéndrim té caktuar do té thoté té pérdorésh argumente dhe fakte
g€ mbéshtetin até géndrim, ose t€ kundérshtosh njé qéndrim t€ caktuar, duke marré
parasysh edhe argumentet g€ 1 kundérvihen géndrimit t€nd. Pér shembull, nxénési
formulon dhe mbron me argumente géndrimin e tij n€ lidhje me nj€ ¢éshtje t€ caktuar

filozofike, duke mbajtur parasysh edhe argumentet e tjera.
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Model i shpérndarjes sé pikéve qé rrjedhin nga pyetje té niveleve té ndryshme né test

Nivelet e aftésive intelektuale

Niveli u ulét Niveli mesatar Niveli larté

Aftésia pér té€ identifikuar | Aftésia pér t& shpjeguar dhe | Afté€sia pér t€ vlerésuar, pér
dhe pér t€ pérshkruar... pér té analizuar... té marré dhe pér t€ mbrojtur

nj€ qéndrim té caktuar...

40% 40% 20%

Shembuj rezultatesh komplekse té nxéni, q¢ mund té maten/vlerésohen:

e me ané té testeve qé varen nga njé kontekst i caktuar, té cilét nxénési, pasiilexon
ose 1 analizon né€ njé material t€ caktuar informativ, i plotéson me njé ose me mé

shumé detyra;
e me ané té testeve me pérgjigje té kufizuara;
e me ané té testeve me pérgjigje té zgjeruara.

1. Rezultate té nxéni, € mund té vlerésohen me ané té testeve qé varen nga njé kontekst

i caktuar, jané, pér shembull, aftésité:
e pér té dalluar lidhjet shkak-pasojé;
e pér té dalluar zbatimin e parimeve;
e pér té dalluar argumentet q€ kan€ lidhje me ¢éshtjen;
e pér té€ dalluar hipoteza té arsyeshme;
e Pér té dalluar pérfundime té vlefshme et;.

2. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té kufizuara,

jané, pér shembull, aftésité:
e pér té shpjeguar lidhjet shkak-pasojé;
e pér té pérshkruar zbatimin e parimeve;

e pér té paraqgitur argumente t€ vlefshme;
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e pér té formuluar hipoteza té arsyeshme;
e pér té formuluar pérfundime té€ vlefshme.

3. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té zgjeruara,

jané, pér shembull, aftésité:
e pér té prodhuar, pér t€ organizuar dhe pér t€ shprehur ide;
o pér té lidhur t€ nxénit n€ fusha t€ ndryshme té dijes;
e pér té krijuar modele origjinale;

e pér té vlerésuar ide t€ vlefshme.

Faqe 31 nga 37



2.3 OBJEKTIVA TE PERGJITHSHEM TE PROGRAMIT TE FILOZOFISE

Né fushén e njohurive

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

t& pérshkruajé zhvillimin, evoluimin e mendimit filozofik, sipas periudhave

historike;
té dallojé periudhat kryesore t€ zhvillimit t€ mendimit filozofik;

té pérshkruajé karakteristikat kryesore t€ periudhés g€ lidhen me zhvillimin e

filozofisé;
té pérshkruajé€ historiné e mendimit filozofik pérmes pérfagésuesve t€ saj;

té dallojé e té argumentojé lidhjen e disa prej koncepteve dhe problemeve kryesore

té filozofis€ me periudhat kryesore t€ mendimit filozofik né shekuj et;.;

té dalloj€ pik€pamjet e kundérta ose t€ ndryshme né historiné e mendimit filozofik

dhe t€ pérshkruajé dallimet dhe pikat e pérbashkéta.

Historicizmi dhe lidhja e kushtézimi reciprok

Nxénési duhet t€ vler€soj€ rrymat, mendimin dhe piképamjet filozofike, historike etj., né kohé

dhe né€ hapésiré. Pér két€, ai duhet té jeté né gjendje:

té dallojé tiparet thelbé&sore té periudhés historike, sé€ cilés i pérket njé piképamje ose
géndrim filozofik;

té shpjegojé lidhjen e nj€ rryme, t€ njé piképamjeje ose t€ njé gé€ndrimi filozofik me
faktoré historiké (ekonomiké, shoqéroré, politiké, kulturoré, fetaré etj.);

té analizoj€ e té vlerésojé kufizimet ose vlerat e filozoféve, t€ mendimtaréve, té

historianéve etj., n€ koh€ dhe né hapésiré;

té tregoj€ dhe t€ argumentojé rolin e filozofisé n€ p&rparimin e fushave ose aspekteve

té ndryshme té€ jetés shoqgérore e shkencore;

té dalloj€ e t€ pérshkruajé ndikimin e mendimit t& pérparuar boté€ror n€ mendimin

filozofik n€ Shqipéri né periudha t€ ndryshme historike.

Ndryshimi dhe vazhdimésia
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Nxénési duhet té kuptoj€ procesin e ndryshimit dhe t€ vazhdimésisé s¢ mendimit filozofik dhe

té shpjegojé€ arsyen e ndryshimit dhe t€ vazhdimésisé.

e T¢ dalloj€ ndryshimet dhe vazhdimésiné historike dhe té tregojé si kéto kané ndikuar

né zhvillimin ose ndryshimin e piképamjeve filozofike.

e T¢ dallojé tiparet kryesore t&€ shoqéris€ s€ sotme dhe té argumentojé vazhdimésing e

mendimit filozofik.
Krijimi i mendimi té pavarur

Nxénési duhet t€ jeté né gjendje t€ krijojé dhe té€ respektojé mendimin e tij t&€ pavarur. Pér kété,

nxénési duhet t€ jeté né gjendje:
e té dallojé ndryshimet qé ekzistojné né mendimin filozofik;
o t& shpjegoj€ pse njeréz t&€ ndryshém kané piképamje té ndryshme;

o t¢ dalloj€ lidhjen e piképamjeve t€ ndryshme me interesa t€ ndryshme ekonomike,

politike, fetare etj.;

e t& formulojé piképamjen e tij dhe té argumentojé pse t€ tjerét duhet té pranojné

mendimin e tij filozofik.
Respektimi i diversitetit
Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

e t& dallojé vlerat pozitive edhe né rrymat filozofike, mendimet e piképamjet me té

cilat nuk éshté dakord;

e t& argumentoj€ q€ ¢do mendim, pra edhe mendimi 1 tij, €shté 1 kufizuar nga koha dhe

vendi, nga interesat, arsimimi, pérkatésia ekonomike, shogérore etj;

e & tregojé pse té tjerét duhet t€ pranojné mendimin e tij filozofik, pér t€ kuptuar pse

ai duhet t€ pranojé piképamyjet e té tjeréve;

e t& pranojé mendimin e tij dhe t€ tjetrit si mendime plotésuese né tabloné e

pérgjithshme t€ mendimit njerézor t€ epokés.
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2.4 PERMBAJTJA

filozofike né
shekujt e paré

té erés soné

Temat Pérmbajtja e linjés (autoré, koncepte, probleme)
Tema 1. Hyrje e shkurtér né t€ cilén té€ pérshkruhen rrethanat historiko—shoqgérore
Periudha té lindjes s€ filozofisé€ sé késaj periudhe dhe vegorité mé t& pérgjithshme
helenike té kohés, vecanérisht lidhja e mitit me shkencén dhe ndikimi g€ ato kané
pasur né mendimin dhe praktikén e kohés.
o Filozofia Parasokratike.
e Sofistét dhe Sokrati.
e Platoni”: dialektika platonike, reminishenca dhe miti, filozofia dhe
politika, drejtésia.
e Aristoteli: logjika, metafizika, morali, politika.
Tema 2. Pérshkrimi i karakteristikave t€ pérgjithshme t€ periudhé€s romake, qé
Periudha pércaktuan daljen e drejtimeve t€ méposhtme filozofike.
romake e Stoicizmi: origjina e stoicizmit, racionalizmi stoik, logjika, fizika,
psikologjia, morali.
e Epikurianizmi: kanonika, fizika, morali.
e Skepticizmi.
Tema 3. Pérshkrimi 1 karakteristikave t€ pérgjithshme té€ epokés, sidomos i
Drejtimet stoicizmit né epokén perandorake.

e Seneka; stoicizmi i epokés perandorake, morali, individi dhe bota.
e Mark Aureli; morali, mésimi i filozofisé, individi dhe universi.

e Neoplatonizmi (Plotini, Porfiri).

Tema 4.
Mesjeta dhe
Rilindja

Pérshkrimi 1 karakteristikave té pérgjithshme t€ epokés, e vecanérisht i
atyre g€ trajtojné marrédhéniet e arsyes dhe t€ besimit, q€ pércaktuan kété

tip t€ mendimit filozofik né kété periudhé.

e Arsyeja dhe besimi.
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e Shén Agustini; teologjia dhe arsyeja, morali, qyteti 1 Zotit dhe qyteti

tokésor.

e Thoma AKuini; arsyeja dhe besimi, teoria e njohjes, provat e
ekzistencé€s s€ Zotit, pérshtatja e Aristotelit né funksion té teologjisé

sé krishteré

e Avicena: teologjia myslimane, ndikimi 1 Aristotelit dhe

neoplatonizmit, morali, teoria e njohjes.
e Pérshkrimi i karakteristikave t& pérgjithshme t€ epokés sé Rilindjes.
e Averroes: komentimi i Aristotelit, teoria e intelektit.
e Montenji: pirroizmi i tij, morali dhe politika.

e Kampanela: utopia.

Tema S Pérshkrimi 1 karakteristikave t€ pérgjithshme historiko — shoqérore qé
Shekulli XVII pércaktuan daljen e racionalizmit dhe t€ empirizmit dhe ndikimi i tyre né
problematikén filozofike dhe né mendimin e kohés.
¢ Frensis Bekon; kuptimi dhe shkencat eksperimentale, Organoni i Ri,
e Dekarti dhe racionalizmi; metoda, trupi dhe shpirti.
e Spinoza; reforma e mendimit, natyra njerézore, liria dhe jeta e
domosdoshméria.
e Hobsi; gjendja natyrore dhe kontrata shoqgérore
¢ Xhon Loku; teoria e njohjes, politika, ideté.
Tema 6. | - o L e e C N N
Pérshkrimi 1 karakteristikave t€ pérgjithshme historiko — shogérore té
Shekulli XVIII

shekullit g€ pércakto1 problemet e médha filozofike té€ kohés. Filozofia e
shekullit XVIII si pararendése e 1€vizjeve t€ médha n€ Evropé drejt njé

shogérie mé t€ miré dhe mé té liré.

e Monteskjé; natyra e ligjeve, ndarja e pushteteve, determinizmi

gjeografik.

e David Hjum ; teoria e njohjes, kritika e fes€, morali dhe politika.
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Enciklopedistét francezé (Didéro, d’Alamber, Holbah, Helvetius).
Volteri; teoria e natyré€s, njeriu dhe historia, toleranca.
Rusoi; kontrata, liria, natyra njerézore.

Kanti dhe filozofia e tij kritike; arsyeja, teorike dhe praktike, feja, e
drejta, aftésia e gjykimit.

Tema
Shekujt
dhe XX

7.
XIX

Pérshkrimi i karakteristikave t€ pérgjithshme historike q€ pércaktuan

sistemet ¢ médha filozofike. Kritika e tyre. Pikénisjet pér drejtimet

bashkékohore té filozofisé.

Utilitarizmi anglez: (Bentam) morali, ¢ drejta.

Xhon Stjuart Mill; logjika, shkencat morale dhe morali
Hegeli; Dialektika, e drejta, historia.

Marksi; materializmi, historia, politika, ateizmi.
FridrihNice; kritika e vlerave, mbinjeriu, ateizmi.
Kirkegardi; individi, ekzistenca.

Disa drejtim dhe probleme té filozofisé bashkékohore.

Henri Bergson; doktrina e njohjes, problemi i kujtesé€s, njeriu, natyra

dhe funksioni i inteligjencés né raport me jetén.
Haideger: njeriu, ontologjia, ankthi.

Sartri; ekzistenca, liria, ateizmi.

Xhon Djui: etika, edukimi, shogéria.

Vitgenshtain dhe filozofia analitike; gjuha dhe pérvoja, qéllimi i
filozofis€, struktura logjike e gjuhés dhe bota.

Psikoanaliza dhe filozofia (Frojd, From).

Hermenautika, Strukturalizmi  dhe  poststrukturalizmi

(postmodernizmi).
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2.5 PESHA SIPAS TEMAVE

Nr. Tema Pesha (né pérqindje)

1. Periudha helenike 15%
2. Periudha romake 10%
3. Drejtimet filozofike né€ shekujt e paré té erés soné 5%

4. Mesjeta dhe Rilindja 15%
5. Shekulli XVII 15%
6. Shekulli XVIII 15%
7. Shekujt XIX dhe XX 25%
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